CII. RUPERTI IN APOCALYP. CAP. XI.

christo adulantes nocere illis sive lēdere illos voluerint. Item cū dicere posset: Hi habent potestatē ligādīn ccelo & in terra, vt non veniat super inimicos eorum propitiatō vel peccatorē remissio, cunctis diebus ministerij vel officij, id est, vñq; in finē seculi, siue in sem pitem, cur sic dicere maluit: Hi habent potestatē claudendi ccelum ne pluat diebus prophetarē eoz? Cur, inquā, nisi quia talis quoq; pluvia sua potestatis ad pluviā huiusmodi cohibendam in eodē Helia claruit mysterium? Ille etenim oratione orauit vt nō plueret super terrā, & nō pluā annos tres & mentes lex. Et rursum orauit, & ccelū dedit pluviā & terra dedit fructū suum. Quod cū facere domino iubente intenderet, magna cum potestate dixerat regi Achab: Vixit dñs deus Israel in cuius cōspectu st̄, si erit annis his ros & pluvia, nisi iuxta oris mei verba. Sic profecto testes isti aduersariis suis inimicis Christi & hostibus veritatis claudunt ccelū, clausa continet ora sua qui ipsi sunt ccelū, ne pluāt super eos verbū, nolentes effundere sermonē, vbi auditus non est, vt pote quos secūdūm Apostolum post primā & secundā admonitionem deuitare debent, quia subuersi & proprio iudicio condemnati sunt. Tale ob causam primū Iudæi subuersi, & proprio iudicio condemnatis, clausum est huiusmodi ccelū deū sequentes autorem, qui de illis vel contra illos in propheta culpā ipsoꝝ præuidens, & nubibus meis, inquit, mandabo ne pluant super eos imbrē. Item cū dicere posset: Et potestatē habent super doctrinas nequam condemnandi eas, & anathematis dare sententia, vt quicunq; receperit eas simili fortia tur damnationē, cur sic maluit diceret: Et potestatē habent super aquas cōtūndēt eas in sanguinē, nisi vt ad mysticā nos mitteret historiā, vbi testes Moses & Aaron aquas Aegypti verterunt in sanguinē? Deniq; quomodo illis potestatē habentibus, materiales Aegyptiorū aquas verē sunt in sanguinē, sic istis iudicii diuinī potestate vtenib; hæreticoꝝ prauiam doctrinam effundēti, & omnium illis consentientiū confontati, hic audiunt horridā & sanguineam quā sunt bibitū mortis æternā damnationem. Addidit hic, & percuteat terrā omni plaga quotiescumq; voluerint habent potestatē, subaudiendum est, quomodo illi iā dī dī Moses & Aaron terrā Aegypti visibiliter ut plagi percusserāt. Sic enī sententiis multiplicibus terrā, id est, terrenos homines inuisibiliter percutiunt, donec deficiant rebellēs, & ultima damnatione inuoluant, quomodo illi terrā Aegypti visibiliter rā diu contriuerūt, donec ultima plaga percussi Aegypti cū rege suo deuoluerētur in maris profundū. Sequitur. Et cū finierint testimoniuū suū, bestia q; ascendet de abyssō faciet aduersariis illos bellū, & vincet illos & occideret eos. Et iacebūt corpora eoz in plateis ciuitatis magna q; vocat spiritualiter Sodoma & Aegyptus, vbi & dñs eoz crucifixus est. Cū, inquit, finierint testimoniuū suū. Nimirū cuiq; testimoniū fidelū suum præfinitū est tempus, sicutq; numerus, videlicet quoq; testificādī officio fungatur, vel quā vñq; ad mensuram merito illoꝝ cumulus sit perficiendū. Hoc ignorātes iphi dū adhuc in corpore viuentes à dño peregrinant festinātē nonnūq; cupiunt dissoluī & esse cū Christo, nō attēndentes præ festinationē desiderij sursum ad dū anhelantes, vtrum præfacerint testimoniū suū an non, ille autē sciens & puidens quid vel quantū adhuc superfit, ad ipsoꝝ prof. cū differt cōpōlē desideriū, quemadmodū & iste Iohānes, sicut in gestis eius legimus, cū multoties rogaret, quatenus hinc exire & ad Christū sibi venire confideret, resert responsū fuisse sibi, expectāt ut populū liberes crediturū mihi. Ut tē persecutoꝝ impī, verbi de profectū & gloriā testimoniū eius odieb; testes sanctos auferre de terra festināt, de us autē seruat illos, & insidiātū conatus puenit & castat, donec illi testimoniū suū finiant, sic & ipsum testē fideli, testiūq; fidelū principē Christū festinabat Herodes occidere, & permisus nō est, donec illi testimoniū suū finiret, qđ ita Lucas refert: Accellerunt quidā pharisa orū dicentes illi: Exi, vade hinc, quia Herodes vult te occidere. Et ait illis: Itē & dīcite vultpi: Ecce eiō dēmonia, & sanitates p̄ficio hodie & cras, & tertia die cōsumor. Ve runtamē oportet me hodie & cras, & sequētī die ambulare: quia nō capit prophetā perire extra Hierusalē. Q; gitur cū finierint testimoniū suū, id est, nō ante q; finiant testimoniū suū, bestia scilicet Antichristus, qui iam duduī, vt ait Apostolus, operatus est & operat ministeriū iniquitatē, faciet aduersariis illos bellū. Quale bellū? Nimirū quale solet esse inter veritātē & mendaciū. Isti nāq; testes cōtra quos ille faciet vel faciat bellū, nō ferro materia li, sed tñ verbo veritatis pugnare cōfuerūt. Bellū ergo faciet aduersariis illos, i. veritātē fortiter erēcto impugnat̄ mēdaciō. Et vincet illos, id est, pene vñq; ad victoriā deprimit̄ illos, sicut illud qđ alibi dictū est: Er̄ implorēt̄ ambas nauiculas ita vt mergerent̄, id esse oportet ad submersiōnē premerētur. Exurgent̄ enī, inquit Christus, p̄ficio Christi & pseudopropheta, & dabūt signa & portēta ad seducēdos, si fieri potest, etiā electos. Tunc itaq; pius martyris inter formēta signa nō faciet, bestia autē illa mēdaciā faciet signa p̄ prophetas suos, & in hoc videbis superior. Quid tandem? L. Ecce occidet illos, inquit. Quis occidet nūs is q; occidit̄ soleſ? Nā ipse quidē in persona sua nondū venit, q; proprie Antichristus

COMMENTARIORVM LIBER VI.

CIII.

christus dicit, & constat q; venturus est, sed in spū cius iam venit Nero, & post eum cāte z. Thessa. 2. ri, in qbus ille filius perditionis, q; in suo tpe reuelandus est ministerium iniqtatis iam diu multumq; opatus. L. Et iacebūt corpora eoz in platea ciuitatis magnē. Bestia q; ascēdet de abyssō, i. de occulto nobisq; incognito malitia & tenebraꝝ profundo, vbi nunc est diabolus deo contrarius, ante quam perditum illum hoīem ingressus, proprie dicat, & fit Antichristus, cum occiderit corpus, post hāc amplius non habebit qd faciat, sed hoc tantum faciet, vt corpora quā occiderit insepulta iacere faciat in plateis. Hoc quām sapere iam factū sit, non ignorat, q; martyru gesta vel passiōes legit. ¶ Porro, ciuitas magna cuius in plateis iacuerunt vel iacebunt testimoniū istoꝝ corpora, ciuitas est sancta ciuitati contraria, ciuitas diaboli contraria ciuitati vel ecclesiā dei, cuius primus ciuis & opifex fuit fraticida Cain, & exinde oēs filii superbie, cuius vel quoq; rex ipse diabolus est. Ipse emī (ingt dñs) Gen. 4s ad beatū Iob rex est super omnes filios superbie. Eiusmodi ciuitatis & discia sunt vitia oia, lob. 41. maximeq; libido & superbia. Ideo nunc dicit: L. Quā vocat spiritualiter Sodoma & Aegyptus. Sodoma videlicet propter libidinē, maxime illā quā est contra naturā, cuius Sodoma maiora localis in sua pœna horrendū fuit exēplū. Aegyptus, ppter superbiam, cuius q; dānabis sit p̄sumptio. Aegyptiū cum rege suo in mare merli cū curribus & equis magnum & satatosum vniuerso mundo p̄buer documentū. Recte ergo talibus denotat̄ vocabulū illa ciuitas. L. Vbi (ingt) & dñs eoz crucifixus est. Dñs testimoniū istoꝝ Iesu Chfus est testimoniū, & hic Hierosolymis extra portam ciuitatis crucifixus est. Ergo ne Hierāl ciuitas illa, in qua reges olim iusti regnauerunt, in qua singulare fuit vnius dei templū, Sodoma vocat & Aegyptus. Ita plane siad propheticā respicias veritatem, qua suggestere Esaias ita locutus est: Audite verū dñi principes Sodomie, percipite auribus legē dei mei pp̄fus Gomorrhā. Præmisserūt aut̄ in titulo, dices: Visio Esaias filii Amos quam vidit super Iudā & Hierāl. Igit q; carnaliter erāt Iuda & Hierāl, spiritualiter illic Sodoma & Gomorrah dicitur. Alius quoq; propheta cū dicit eidem populo, pater tuus Amorrheus, & mater tua Cetha, nomini huic alteri locū & causam dat, vt Aegyptus dicat eadem ciuitas, q; a videlicet sicut Amorrha & Cetha, sic & Aegyptiū de posteritate maledicti Cham fuere exorti. Ferat proinde opprobrium suum ciuitas illa, vbi dñs istoꝝ crucifixus est vt vocet spiritualiter Sodoma & Aegyptus, i. pars computet magna ciuitatis diaboli, qua istis non minoribus denotatur. Et sicut super Sodomam pluit dñs ignem & sulphur, & sicut in Aegyptio aqua virga Mōsi percussa in sanguinem verē sunt, sic illi q; dñm crucifixurū, dignū cum ceteris, imo pro ceteris vbiq; gentium homicidis atq; in mundis subeant æternū ignis & sanguinis iudicium. L. Et videbunt de populis, & tribubus, & linguis, & gentibus corpora eoz tribus diebus & dimidio, & non sicut ea ponit in monumētis. L. Et inhabitant testē terrā gaudebunt super illos, & iocundabunt, & munera mittent inuicem, qm̄ hi duo prophetā cruciaturūt, & iocundabunt, & munera mittent inuicem. Quid em̄ videbunt? Vt iq; magnum scelus suū, corpora sanctoꝝ quos occiderunt non posita in monumentis, & sic potestatis esse, vt non ponant in monumentis. Et quam ob rem super hoc tanto pe gaudebunt, & iocundabunt, & munera mittent inuicem? Qm̄ (ingt) hi duo prophetā cruciaturūt eos, & subaudiendū est, q; a occidendo illos magno (vtp̄fū putat) cruciati liberauerūt semetipos. In promptu estet de gestis vel pralīs sanctoꝝ & proferre exēpla, & demonstrare vbi vel q; truces homicidū prostratis legionibus martyrum gauis & iocūdati fuerint, imo & in medio funeris discessentes, profusis cōiūijs epulati fuerint, tanq; de maximis hostibus ingentes triūphos cōfescut. Sed vñs de dño ipsoꝝ & crucifixus est exemplū sufficit. Cū em̄ crucifixis illū, ita gauis sunt & iocundati, vt mouētēs capita sua dicerēt: V ah q; destruit templū dei, & in triduo illud rex dicitur. Præterea, quasi munus sibi miserunt inuicem, ducentes illū ad Annā primū, deinde ad Caiphā, deinde ad Pilatū, deinde ad Herodē, deī rursus ad Pilatū. Ita quasi spectaculi munus miserūt inuicē, & huic muneri suo gratia impīa habuerūt. Deniq; Annas honorē sibi fieri arbitratus ē qđ ad se ducereūt primū, q; erat ficer Caiphā. Pilatus aut̄ & Herodes amici facti sunt in ipsa die, nam antea inimici erant ad inuicem. Adeo gaudebat & iocundabat, tanq; immenso liberati cruciati, q; videlicet sicut nūc dictū est, qm̄ hi duo prophetā cruciaturūt eos, q; inhabitant sup terrā sic & multo vñhemētū ipse dñs prophetā cruciaturūt eos, adeo vt grauis ēt illis etiā ad videndū. Pro eo quod ipse erant inhabitantes terrā, i. non minus corde q; corpore terē sive terrenis cupiditatibus inhērebant, iste autē cōfessio loquebat, & terrenam illoꝝ reprehendebat avariciam. V erunt̄ quod de testibus istis dicitur, & corpora eorum non

I 4 finēng

Matt. 27

Luce. 23

Exod. 7s

Gene. 9s

Exod. 7s

Prouer. 2s

Deuter. 21 finent ponit in monumentis, hoc in illum dñm ipsos, q̄ crucifixus est illi facere non sunt permitti. Prouiderat em̄ illi sp̄s sanctus sacræ ac mysticæ legis p̄ præceptum huiusmodi,
 Quando peccauerit homo qd morte plectēdum ē & adiudicatus morti appensus fuerit
 in patibulo, nō p̄manebit cadaver eius in ligno, sed in eadē die sepeliet, q̄ maledictus ē
 deo est, q̄ penderit in ligno. In qua sententia notandum, q̄ maledictum non p̄œna facit,
 sed culpa, cum sic p̄mitit, & diligenter determinat, q̄ peccauerit homo quod morte plementum est, demumq̄ subiungit, & adiudicatus morti, appensus fuerit in patibulo. At illi
 eum q̄ non habebat culpam arbitratu qdem suo maledictū esse voruerunt propter pœnā.
 Vruntq̄ sicut iam dictū est, authoritate legis suffragante, non licuit eis prohibere sepul-
 turam, atq̄ ita etiam in hoc nescientes salutē nostrā deseruerunt, vt cuius aīa descendērat
 ad inferos, cunctas p̄ potentia insitæ sibi diuinitatis liberatura electio anias, eius corpus
 non prohibita sibi se pulsa poseret in terra, datus corporibus mortuq̄, vt de sepul-
 chris suis exiliant in resurrectione futura. Notandum tandem, q̄ sic tpa circūscribit, vt
 dicat, tribus diebus & dimidio videbunt corpora eoz, rursumq; L & post tres dies & di-
 midium sp̄s vita ē deo intravit in eos, & steterunt sup pedes suos. Quantum em̄ tpi
 supra significauerat, dicendo: Et ciuitatem sanctam calcabunt mēsibus quadraginta duo
 bus, Itemq; Et prophetabunt diebus mille ducentis sexaginta, tantundem significat, dicē
 do, nunc tribus diebus & dimidio, Itemq; & post dies tres & dimidium, Tempus ergo &
 tpa, & dimidium tpi, i. annos tres & semestrum, tres dies ac dimidio hic appellat. Cur
 hoc? Cur dum prophetare testes isti, tempus prophetia illorū, diebus mille ducentis se-
 xaginta, i. tribus annis & dimidio p̄finitum est, postq̄ aīt prophetauerunt, postq̄ bestia
 occidit corpora, post haec non habitat qd faciat, pro tribus annis & dimidio, tres dies &
 dimidium dicere vel scribere complacit. Nimirum q̄a sanctis dei testibus in ago-
 ne p̄molesco pro veritate certantibus, dum instat, dum p̄r sens est angustia tēpus, dum
 quo nolunt, ducunt sensui fragilissimæ carnis longum videbūt, postq̄ autē abierit tempus il-
 lud, vt iam vltra non sit mors, neq; luctus, neq; clamor, neq; dolor, qua prima abierunt,
 tunc demū positis in æternitate beatā, respiciuntib⁹ post tergum, breue videbit fuisse qd
 pertulerunt, & tunc pependent q̄ vere Apostolus dixerit, q̄a non sunt condignæ passiones
 huius temporis ad futuram gloriam q̄a reuelabili in nobis. Ait ergo: Et post dies tres &
 dimidium sp̄s vita ē deo intravit in eos, i. post breve tempus, q̄uis multum videat, futu-
 rum est vt reduces sp̄s in iussu op̄tinentis revertant in artus proprios, & resurgant q̄ mor-
 tui in sepulchris iacerent, vel etiam insepulti projecti fuerant. Murata sunt tempora
 verbōe, cum haec tenus de futuro fieret enuntiatio, & ciuitatem sanctam calcabunt, & da-
 bo duobus testibus meis, & prophetabunt, & iacebunt in plateis corpora eoz, & vide-
 bunt de populis, & gaudebunt, nunc autē pterior tempore sic dicit, sp̄s vita ē deo intra-
 uit in eos, & steterunt. Nimis hoc indicio mutata esse persona significat, q̄a videlicet ab
 eo qd supra dictum est, atrium autē qd est foris templū ejus foras, & ne metiaris, qm̄ datu-
 m est gentibus, & ciuitatem sanctam calcabunt, haec & cetera vsq; ad hunc locum ver-
 ba sunt eius persona q̄a calamus dedit, hic autem persona Iohannis rursum loqui incipit
 eodem tempore verbōe. s. p̄terito, quo loquebas superius, quod non inusitatum con-
 stat est sermonibus propheticis. Sæpius nanque, dum futura p̄nuntiant, verbis vtus p̄
 teriti temporis, Et steterunt (inq) super pedes suos. Subauditur in magna constantia.
 Hoc em̄ innuit illud quod additum est, super pedes suos. Tunc eten (vt Sapia dicit) sta-
 bunt iusti in magna constantia aduersus eos q̄ se angustiauerunt, & q̄ abstulerunt labores
 illorum. Videntes turbabunt timore horribili, De quo timore malo, simulq; de illo sta-
 bunt sancti, hic protinus subdit: Et timor magnus cecidit super eos q̄ viderunt eos. Et
 audierunt vocem magnam de cœlo dicentē illis: Ascendite huc: Et ascenderunt in cœlū
 in nube, & viderunt illos inimici illorū. Hoc nimirum viderunt, imo visuri sunt inimici
 eoz, q̄a vocem audient magnam, dicentis: Ascendite huc, dicētis: Venite benedicti patris
 mei, p̄cipite regnum. Tunc (inq) Apostolus rapiemur in nubibus obuiam dño in aera, &
 sic semper cum dño erimus. Hoc est q̄ videntes turbabunt timore horribili, & mirabunt
 in subitatione insperata salutis, gementesq; p̄ angustia sp̄s, dicentes intra se pœniā
 agentes, & p̄ angustia sp̄s gementes. Hi sunt, quos habuimus aliquando in derisu, &
 in similitudine improprij. Nos infensati vitam illorū estimabamus insaniam, & finem il-
 lorū sine honore. Quomodo ergo computati sunt inter filios dei, & inter sanctos fors
 illorum est. Et in illa hora factus est terræmotus magnus, & decima pars ciuitatis ceci-
 dit, & occisi sunt in terræmotu noīa hoīm septem milia. Et reliqui in timorem sunt missi,
 & dederunt gloriam deo cœli. Nihil verius q̄ quod in illa hora quando resurgent mortui
 fiet terræmotus magnus, vt euigilent omnes, cum tali tamq; profundo somno sopiantur.
 Porro, q̄ supra ciuitatem magnam dixit, quam & spiritualiter Sodomam & Aegyptum
 vocari

vocari afferuit, id nunc non ciuitatē, sed decimā appellat partē ciuitatis, quā & cecidiſſe
 vel casuram esse dixit. Et reuera q̄a dicis ciuitas diaboli, non ciuitas est, sed ruina sunt,
 magnæ & sanctæ ciuitatis Hierusalem & celestis, cuius nouem sunt angelos, & idcirco qui
 inde ceciderunt, & homines q̄ de illo sorte sunt, recte dicunt decima pars, ruinosa pars
 ciuitatis. Vtric̄ ceciderunt, i. cadent, videlicet in infernum cum diabolo, & ange-
 li eius, & hoīes sequaces eius. Idcirco non sunt contentus dixisse: & decima pars ciuitatis
 cecidit, sed addidit: Et occisi sunt in terræmotu nomina hoīm septem milia. Nam septem
 p̄tem milia hoīm idem est, ac si diceret, vniuersitas hoīm impiorū. Maluit tamen dicere
 nomina hoīm, q̄ similiter hoīes per quod intelligimus nominatos in hoc seculo, & in
 clytos homines, videlicet de qualib⁹ in psalmo scriptum est: Tabernacula eoz in proge-
 nie & progenie, vocauerunt nomina sua in terris suis. Et in Esaia: Propter hoc dilatauit
 infernum aīam suam, & aperuit os suum abq; villo termino, & descendēt fortes eius, & po-
 pulus eius, & sublimis eius, gloriōs⁹ eius ad eum. Quomodo cecidit vel casura est illa de
 cima pars ciuitatis, & hoīm nomina quo occidenta sunt in illa hora terra motus tam ma-
 gnis. Nimirum eodem, q̄ dicet testibus suis, ascēdite huc, i. venite benedicti patris mei, possi
 dete regnum, eodem (inquam) dño dicente, cadite illuc, i. dicide maledicti in ignē æter-
 num, cadent & ibunt in supplicium æternum. Et reliqui in timorem sunt missi, & dede-
 runt gloriā deo cœli. Qui sunt vel erunt reliqui, nisi omnes electi q̄ stabunt à dextris?
 Nunq̄ dū isti timebunt vel in timorem mittent, q̄ diabolus videntibus cunctis p̄cipi-
 rabitur. Timebunt plane, q̄a sic ad beatam lōb dñō loquente audiūmus vel legimus: Cū
 sublat⁹ fuerit, timebunt angeli, & territi purgabunt. Tanto q̄ppē pondere terroris excu-
 tieb⁹, vt sanctos etiam predicatoris quos angelos scriptura nominare conseruit, fortitudo
 turbet. Erit autē in eis aliquo modo tremor latet, & timor securus, q̄a & celestis regno se
 remunerari certi erant, & pro carnis infirmitate contremiscerent per tanti turbinis etiū.
 Et de derunt (inq) gloriam deo cœli. Videlicet admirantes virtutē fortissimi, q̄ tam for-
 tem tamq; supbum tam fortiter p̄cipitabit. Tali modo decima pars sup̄næ ciuitatis, quæ
 dudum de cœlo cecidit, remanentibus nouem (vt iam dictū est) angelos ordinibus, tunc
 de terra quoq; & de aere isto (in q̄ hac tenus nequiter vagant illi magni sp̄s) cadet & p̄c-
 pipitabit, quam videlicet partē Apostolus vocat spiritalia neq; in cœlestibus, & hoīes
 impiorū similiter mittentur. Vx̄ secundum abit, ecce v̄ tertium veniet cito. Hoc illi loco
 superiori iungit, vbi p̄missio, v̄ vnum abit, & ecce venient adhuc duo v̄, continuo se
 quitur, q̄a angelus sextus tuba cœcinit. Et plaga magna subscrībit, solitus quatuor angelis,
 a quibus occisa est tertia pars hoīm tribus plagi. s. plaga ignis, plaga fumi, & plaga sulphuris.
 Siḡ dē ea q̄a hoc sequenti libello tractata sunt, ab eo loco quo sic ceperit: Et vidi alii
 angelum fortein descendētē de celo, v̄sc̄ ad p̄sentē locum quo nunc dicit, v̄ secundū
 abit, & ecce v̄ tertium veniet cito, neq; ad illud secundū, neq; ad istud tertium v̄, sed ad
 laudem p̄nitē Chri, & magnificientiam gloria eius & misericordia, q̄ illud ultimū v̄, ne
 elētis eius imparatis ex improviso sup̄uenire, p̄ semetipsum venire, & illud p̄ nun-
 tiare dignatus est. Hoc iāduerentes quācūq; credimus, q̄a Chrius Iesus in hunc mun-
 dum peccatores salvos facere yenit, & quācūq; legimus, q̄a p̄ semetipsum ore proprio
 in euangelio suo illud ultimū v̄, i. iudicium damnationis impiorū futurū esse p̄dictum, di-
 camus cum isto q̄ h̄c dicit vel scribit, q̄a secundum va abit, & ecce v̄ tertium veniet cito
 L Er septimus angelus tuba cœcinit, & facta sunt voces magna in cœlo, dicentes: Factum
 est regnū huius mūdi dñi nostri & Chri eius, & regnabit in secula seculorum. Et vigintiqua
 tuorū seniorū q̄ in conspectu dei sedēti in sedibus suis, ceciderunt in facies suas, & adora-
 runt dñū, dicentes: Grās agimus tibi dñe deus oꝝ, q̄ es, & q̄ eras, * qui accepisti virtutē tuā
 magnam, & regnasti, & irate sunt gentes. Et aduenit ira tua, & tps mortuōs iudicare, &
 reddere mercedem seruū tuis, & prophetis, & sanctis, & timentibus nomen tuum pulsili-
 lis & magnis, & exterminandi eos q̄ corruperūt terram. Tuba h̄c septima, illa (vt iam su-
 pra memorauimus, ruba nouissima est, cuius & Apostolus meminit vbi ad Corinthios scri-
 bens, ita dicit: Omnes qdē resurgemus, sed non oēs immutabimur. In momēto, in icta
 oculi, in nouissima tuba: Canet em̄ tuba, & mortui resurgent incorrupti. Itemq; ad Thessa-
 lonicenses: Qm̄ ipse dñs in iussu, & in voce archangeli, & in tuba dñi descendet de cœlo.
 Quis autē dubitet ad cantū tubæ illius septimæ siue nouissimæ, resurrectionē mortuōs,
 p̄tinere vel futuram esse, de qua & illis Apostolus dicit, & mortui resurgent incorrupti, &
 hic iste tam p̄missit, q̄ sp̄s vita ē deo intravit in eos, & steterunt sup pedes suos? Quare
 ergo sic iste anticipauit, vt prius diceret, sp̄s vita ē deo intravit in eos, qd̄ est mortuōs
 resurgere, & deinde scriberet, v̄ secundū abit, & ecce v̄ tertium veniet cito, addēs con-
 tinuo, & septimus angelus tuba cœcinit. Quare (inquam) nisi quia resurgere à mortuis, &
 stare super pedes, non est v̄ sed gaudium magnum testibus illis, de quibus vel pro qui-
 bus il-

Septem-
lia hoīm. i.
oēs impī
Pfl. 48
Esaia. 8.

Match. 28
 lob. 41

Ephes. 6
 Supra. 6

Supra. 10
 Timoteo. 1

* Eḡ vētu-
rus es, quia

Cor. 15
 Thess. 4

Supra. 10

Psal. 109

Psal. 2

Psal. 8
In regno
Chri. i. eccl
lesia, sunt
ad huc mul
ta scandalaRoma. 5.6
Iohann. 2
Matth. 2
Lucas. 11
Psal. 92Matth. 2
Lucas. 11

Psal. 40

bus illam propheetiam contexuit: Denic & quod dixit, qd facto terrae motu decima pars cunctatis cecidit, qm pro gloria testium eorum dixit, magis ingaudium sanctorum debuit enuntiari, & idcirco tandem ad illud ut respiciens septimam tuba cantu intulit, cuius canentes haec summa est vox, qua ipsum vnde ira concludit: Et aduenit ira tua, & tensus mortuorum iudicare, & reddere mercedem seruis tuis, & exterminandi eos q corruerunt terram. Hoc nimis est ultimum va, & iste cantus tuba septima, de quo veraciter iurauit iste angelus fortis, qd amplius non erit, sed in diebus vocis septimi angelii cum cœperit tuba canere, consummabit mysterium dei. Canente ergo septimo angelo, facta sunt voces (inq) magnæ in celo, dicentes: Factum est regnum huius mundi domini nostri, & Chri eius, & regnabit in secula seculorum. ¶ Vices ista magna beatitas angelorum & sanctorum oim non contingescent in æternum. ¶ Cum autem dicunt factum est regnum huius mundi domini nostri & Chri eius, subintelligenda est nobis, ita ut impletum sit iam ex illa nouissima tuba id quod dñs filio dixit pater dñs: Sede à dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Nam nunc qdem regnat dñs, iam Chrius eius q dicit in Psalmo: Ego autem constitutus sum rex ab eo sup Sion montem sanctum eius, in gloria regni sui est, ex quo resurrexi à mortuis, & in celum ascendit, iuxta prophetum eiusdem Psalmistæ præconium: Gloria & honore coronasti eum, & constitusti eum sibi opera manuum tuarum. ¶ Sed ad huc rebellis ex magna parte recalcitrat mundus, & sanctos eius ministros psequebitur. Proinde Apostolus cum huius testimonij meminister, dicens: Gloria & honore coronasti eum, & constitusti eum sup opa manuum tuarum, oia subiecti sub pedibus eius, continuo subiungit futuræ de quo loquimur: Nunc autem nondum videmus oia illi esse subiecta. Itaque sicutum dicitur in libro, iam qdem regnat dñs, & Chrius eius, & præsens quoq; ecclesia regnum eius dicit & est, sed sunt adhuc multa in regno eius scandala, qd canente nouissima tuba colligentur. Quod cum factum fuerit, tunc demum pleno ore rite cantabit: Factum est regnum huius mundi domini nostri & Chri eius, qd vincit in carcere inferni cuncti hostibus, pacatum regnum, & in pace regnabunt in secula seculorum. ¶ Et vigintiquatuor seniores qd in conspectu dei sedent in diebus suis, ceciderunt in facies suas, & adoraverunt deum, dicentes: Gras agimus tibi dñe deus omnipotens, q es, & q eras, qd accepisti virtutem tuam magnam, & regnasti, & irata sunt gentes: Et aduenit ira tua, & tempus mortuorum iudicare, & reddere mercedem seruis tuis, & prophetis, & sanctis, & timentibus nomen tuum pusillis & magnis, & exterminandi eos q corruerunt terram. ¶ Multis & bonis dei opibus, magnis & æternis beneficiis eius, magna & sempiterna gratia & actiones debent. Quid autem isto eiusdem dñi dei omnipotentis beneficio maius & pulchrius, quod commemorantes dicunt, qd accepisti virtutem tuam, & regnasti? Quid enim magnificenter qd virtutem suam dñs accepit, & regnabit? Regnabat quippe peccatum, regnabat mors ab Adam, regnabat diabolus mundi huius obtinebat principatum, & hic erat fortis armatus qd in pace sua possit debat & custodiebat atrium suum. Sup hoc generi humano condolens accepit virtutem suam, & regnauit, superuenit fortior, vicit illum, & vasa eius diripiuit. Hæc est illa acceptio virtutis & regni, de qua qd Psalmista prædictis: Dñs regnauit decorum induitus est, induitus est dñs fortitudinem, & præcinxit se. ¶ Quomodo vel quando illam virtutem suam accepit? Imo qd est illa virtus dei, nisi sps dei, digitus dei, dicente ipso qd regnauit, si in dígito dei eiçio dæmonia, profecto punient in vos regnum dei? Nam quid sps dei virtus eius recte dicat, & fit, Gabriel quoq; archangelus ad Mariam testat, cum dicit: Sps sanctus superueniet in te, & virtus altissimi obumbrabit tibi. ¶ Unde notandum, quod non dixerint tantum, qd accepisti virtutem, sed accepisti (inquit) virtutem tuam. Et item homo factus dei filius, siue cum fieret homo, in ipsa qdem conceptione sui virtutem istam accepit, sed antequam fieret homo, virtus eadem sua erat, qd suis & patris vnu spiritus erat. Itaque non sine magno pondere dictum est, accepisti virtutem tuam, qd quod fideliter credimus virtutem siue spm quem in natura humanitatis dono accepit, eandem virtutem, eundem spm, prius qd mundus ficeret, vnu idem qd dei filius in natura diuinitatis consubstantiale sibi habuit. ¶ Reclamare igit vbi tale tantumq; regnantis dñi beneficium consummabit, cadentes in facies suas vigintiquatuor seniores, i. viiueri ecclesiæ patres, magistri siue rectores, adofant, & dicunt: Gras agimus tibi dñe deus omnipotens &c. Illa gloriarum actio cadentium in facies suas, i. ordinata reverentia subiunctum animas suas, fine nullum habitura est. ¶ Quod dicunt, qui es, & q eras, malam damnatioq; adverfariq; voluntatem percudit, & sine fine diuerberat, qd hoc agere nitebatur, vt non esset, vt non subfisteret, sicut & Psalmista ex persona ipsius aduersum illos contestatur: Inimici mei dixerunt malam mihi. Quando morietur, & peribit nomen eius? Præmisso namque, quia accepisti virtutem tuam, & regnasti, id est, incarcupas de tuo spiritu sancto, & principem mundi foras eieciisti, continuo subiecti sunt: Et irata sunt gentes. ¶ Ad quid enim irata sunt

funt gentes, vel quid irascendo efficere voluerunt gentes, nisi hoc vt non esset? Sane hic à nomine gentium Iudei non excipiuntur, quia primi irati sunt, & maxime inuidenter, tradentes illum gentibus ad illudendum, & flagellandum, & crucifigendum, dicentes (sicut iam meminimus) quando morietur, & peribit nomen eius. Unde item in Psalmo vehementer insultabundus illis improbat spiritus sanctus: Quare tremuerunt gentes, & populi meditati sunt inania? Vere inania meditati sunt, quia tu domine, & antequam homo fides deus eras, & nunc postquam gentes irata sunt, & tremuerunt te occidentes, resurrexi & es. Hinc est quod itidem in David dicit ad patrem: Exurrexi & adhuc sum tecum. Irata fuit igitur gentes, id est, occiderunt, & (sicut iam dictum est) te occidens tremuerunt. Sed quid deinde? Et aduenit (inquit) ira tua. ¶ Reste & ordinare, quia gentes prius irate sunt, post aduenit ira tua. Hic est ordo iustitiae legitimus, vt nulli deus irascatur, nisi illi qui prior fuerit iratus intumescendo, resistendo, suumq; reatum in similitudinem prævaricatoris Adæ defendendo. Vbi quis irascitur, & resistit, ibi demum deus irascitur & resistit, & contra fortē, vitur sua vi, quæ non potest portari. Hinc Psalmista cum dixisset: Tu terribilis es, & quis resistet tibi, continuo subiunxit, extunc ira tua. Ac si dicas: Non ex quo qs peccatum, sed ex qd peccatum suum defendendu tuusq; iustitia resistendo multiplicat, extunc ira tua, cui non est qui resistere valeat, sicut alibi scriptum est: Deus cuius ira nemo resistere potest. Hic & particulariter in singulis hominibus, & viuersaliter in omni genere humano iudicij ordo seruatur. Dicū ergo: Et irata sunt gentes, & aduenit ira tua. Ac si dicant: Quia gentes penitentiam te prædicant, recipere noluerunt, sed econtra magis irata sunt, & tremuerunt, & inania meditati sunt, & astiterunt reges terræ & principes conuerentur in unum, aduersus dominum, & aduersus Christum eius, ut siue nunc demum aduenit ira tua, hec ibidem de te subscriptum est: Tunc loquetur ad eos in ira sua, & in furore suo conturbabit eos. Nam exponentes quid dixerint, & aduenit ira tua, subsequuntur, & dicunt: Et tempus mortuorum iudicare, & reddere mercedem seruis tuis, & prophetis, & sanctis, & timentibus nomen tuum pusillis & magnis, & exterminandi eos, qui corruerunt terram. ¶ Ita eius qd aduenit, effectus est, exterminate eos, qd corruerunt terram. Nā reddere mercedem sanctis, non ira sed gratia pro gratia est, gratia beatitudinis pro gratia vocationis, vel fidei beatitudinem promerentis. ¶ Et recte sic sermo contextus vel ordinatus est (vt prius dictum sit) reddere mercedem seruis suis, ac deinde & exterminandi eos, qui corruerunt terram. Nam & secundum veridicum ordinem, siue ordinata veritatem euangelij, prius merces reddetur dextris seruis dei, deinde exterminabuntur inimici. Prius enim dicit rex ille his, qui à dextris erunt: Venite benedicti patris mei, percipite regnum. Ac deinde his qui à sinistris erunt: Ita maledicti in ignem æternum. Tali namque modo & serui dei merces reddetur, & corruptores terræ exterminabuntur. ¶ Qui autem sunt corruptores terræ, nisi corruptores corporum & animarum, seruientes omnino de cupiditatib; suarum? Neque enim in iudicio dei causa exigitur corruptionis, nisi eius qd corruptum creatura rationalis, qd cum terra dei esse debet, & after fructum fidei, sanctimoniaz & pacis, siue dilectionis, ita corrupta est in fermentis, vt amaras incredulitas omniumq; libidinum spinas afferret, ac perinde maledictioni deputata sit. ¶ Ita in debus vocis septimi angelii cum cœperit tuba canere, consummabit mysterium dei, & sicut iurauit angelus ille fortis, qui stetit supra mare, & super terram, manumq; suam in celum levavit, tempus amplius non erit, tempus penitentia non dabatur ultra peccatoribus, per tantos tubarum præcedentium,

(quas enumeramus) cantus terrisq; sufficenter præmonitio-

tis. Non partim, sicut in ceterorum canibus tubarum

sed simili omnibus corruptores terræ peribunt,

& exterminabuntur in iulu regnantis domini, in voce archange-

li, in tuba dei, vt nul-

lum ultra

regno dei faciant scan-

dulum. ¶

Matth. 20
Lc. 12. 18
Psal. 5

ira dei post
ira pectoris

Psal. 78

Prius dat
merces bo
nis, deinde
extermin
tur impo
Matth. 25

Supra. 6

Thess. 4

RUPERTI ABBATIS

TVTIENSIS, IN APOCALYPSIM IOHAN
nis Apostoli Commentarius, Liber. VII.

CAP. XII

Supra. 2

Apertum est templum domini in celo, & visa est arca testamenti eius in tēlo eius. Et facta sunt fulgura, & voces, & terrā motus, & grande magna. Et signum magnum apparuit in celo: Mulier amicta sole, & luna sub pedibus eius, & in capite eius corona stellarum duodecim, & in utero habens, & clamabat parturiens, & cruciā vt pariat. Meministi hic oportet loci superioris, vbi se p̄ angelis stantibus in conspectu dei, datæ sunt septē tubæ, q̄ & parauerunt se, vt tuba canerent, quoq; p̄ cantus singulos qd acciderit, qd actū sit scriptura h̄c p̄ ordinē hactenus digesta. Nam illi a teq; dicat, & septē angeli parauerunt se, vt tuba canerent, introductio sit alterius angelī, q̄ venit, & stetit ante altare, habens thuribulum aureū, & data sunt illi incensa multa, vt daret de ofōnibus sanctoꝝ oīm sup̄ altare aureū, qd est ante thronū. Ita dispositis hinc septē angelis qbus tubæ datæ sunt, inde alio angelo q̄ habebat thuribulum aureum, prius digestum est qd actum si p̄ singulos cantus tubæ, & conscriptæ sunt septē vindictæ peccatoroꝝ. Et nunc demū resumpto principio scribit, quid actum sit cum officio angelī habentis thuribulum aureum, & narrat grande bellum certamenq; prolixum angelī, q̄ & nunc Michael dicit, pr̄stantis cum dracone magno & ruso se p̄ capitū & infigentes declamant victoriꝝ martyrum, cantantiū tandem post labores pr̄stioꝝ, quasi canticum nouum. Hic manifeste sp̄is fortitudinis opera pr̄dicant, qui in ordine septem spirituum quartus inuenit, spiritui confilii conjunctus, cuius in septē tubis canentibus prouidentiam supra memorauimus. Ait ergo. Et apertum est templū dñi in celo. Coniunctio ista qua dicit, & apertum est, nos ad superiora reducit vbi dixerat. Et aliis angelis venit, & stetit ante altare, &c. Stim nanc̄ actum est, vt & templū dñi aperiretur & iuxta altare staret angelus. Tunc eternū templū dñi apertū est, quando fidem dñi promissiones Ch̄f in cordibus suis receperunt sancti hoſes, & tunc iuxta altare stetit angelus quando propter eandem fidem ḡt̄ iustoꝝ Michael est princeps deputatus, sicut in suo loco plenius cum scripturage autoritate monstrauimus. Apertū est ergo temploꝝ dñi in celo. i. crediderunt, & credendo in Ch̄f venturꝝ, templū dñi facti sunt sancti patres, Abrahām, Isaac, & Iacob. Et visa est arca testamenti eius in templo eius. i. prospēcta & à longe salutata est incarnationis Ch̄f filii dei, qua nunc in templo suo, i. in ecclesiā sua, auro mundissimo, i. diuinissimi sue magna claritate radians conspicit. I deinceps autem per arcā testamētū recte incarnatio intelligit filii dei, q̄a videlicet in typum eius, dñi iubente, fecit Moses in eremo simul arcā fēderis simul & propitiatorium. Arca nanc̄ eundem dei filiū in carnandum, propitiatoriū vero eundē significabat pro peccatis hoīm passum. Et facta sunt fulgura, & voces, & terra motus, & grande magna. Subaudit vbi acceptit angelus thuribulum, & implevit illud de igne altaris, & misit in terram. Sic eternū illi continuo subiunctū est. Et facta sunt tonitrua, & voces, & terrā motus. Quod licet recte intelligat de sp̄i sancto quem dñs in apostolos suos misit, q̄ & sedet sup̄ eos tanq; ignis, nī hilominus tamē, & de eo recte intelligi diximus, quod ḡt̄ illi lex dat̄ est in monte Synai in dispositione angelog, vt ait Stephanus prothomartyr. Siq; de fulgura & voces, quaꝝ p̄ apostolos spiritualiter micuerunt, vel auditæ sunt, realiter in monte Synai, q̄ data est lex, non defuerūt, vt recte de vitrag, sc̄legis & euangelij cōmōtione intelligere liceat illud P̄f̄ mista: Deus cū egredēteris in conspectu populi tui, cum p̄transires in deserto, terra morta est &c. Itaq; ad illa reducta tpa, quibus beata sanctoꝝ progenies Ch̄f vēturi fidem in promissione concepit, & catētē gentes vias suas p̄missa sunt ingredi, sicut in septē tubis, totidem notas & iugnes spectauimus yndictas peccatoroꝝ, sic nunc iam in his quis se quoniam, vñq; ad agnū stantib; supra monte Sion bella spectemus victoriasq; sanctoꝝ. Hoc ita facit. Et signum magnū apparuit in celo: Mulier amicta sole, & luna sub pedibus eius, & in capite eius corona stellarum duodecim, & in utero habens, & clamabat parturiens, & cruciā vt pariat. Vere magnū & magnas rei fuit hoc signū. Significabat nāq; mulier illa sanctā ecclesiā, quā & in multis prophetag, locis scripturag, inuenimus appellari mulierem viro suo. i. deo coniunctā & dilectā, imo & nonnunq; pro parte pr̄uaricatoꝝ, vitis, & peccatis idolatriaꝝ seruentū redargui velut adulterā. Hac mulier extūc recte dicit amicta sole, ex quo Ch̄f verum iustitiae solem accepit in repromissione. Luna sub pedibus

Sp̄is fortis
tudinis hic
pr̄dicatDanie. 10
Supra lib. 3
incipitio.

Exod. 37

Supra. 8
Acto. 2.
Exod. 19
Acto. 7.
Psalm. 67

dibus eius i. temporaliū bonoꝝ claritas sub administratione eius. Luna nanc̄ pro sui mūtabilitate recte mundi huius bona mutabilia significat, qbus stultus seruit, sapiens impat. Hoc ergo laudi est sanctis p̄ibus, quod diuites quidem fuerunt, sicut sacra historiā tradunt, sed ipsas diuitias non passi sunt suis affectibus dñari, sed ipsi dominati sunt diuitijs, dispensando vt poscebat vīsus priuatus aut publicoꝝ, atq; ita laudabiliter eiusmodi diuites excusantur, quia non est census in crīme, sed affectus. At contra quisquis credit quidem in Christum, sed affectu in hāret & seruit lucris rerum temporalium, seruus est, non dominus illarū, neq; dīcī recte potest de anima eius, q̄ si mulier amicta sole, & luna sub pedibus eius, sed nimis per uerse amicri luna, soleq; nititur habere sub pedibus. Sequitur: Et in capite eius corona stellarum duodecim. In capite huius mulieris corona stellarum duodecim conficit, quia in initio nascentis ecclesiā duodecim patriarcha, itemq; in initio renascentis eiusdem duodecim ap̄l̄ notissimi ac splendidi dinumerantur. Nunc interim ordinem mirabilium celestium securitū, coronam duodecim stellarum, numerq; intelligimus duodecim filiorum sue tribuum Israel. Nam & Joseph somnium narrans, videbam, inquit, solem & lunam, & stellas vndeclim adorare me. Etenim pater ipse propter Ch̄f quem in promissione habebat, q̄ si sol erat, m̄ autem quæcumq; illi optiuia erat (q̄m naturalis m̄ obicerat) luna erat, p̄ eiusdem Ch̄f fide lucida: vndeclim autem fratres quibus somnium narrabat, vndeclim stellæ futuræ erant: Joseph ipse stella erat duodecima. Igit in capite mulieris corona stellarum duodecim, in initio ecclesiā chorus filiorum vel tribuum Israel duodecim. Et in utero habens, & clamabat parturiens, & cruciā vt pariat. Quid erat habere in utero, nīs promissionis fidem seruare in cordis secreto? Etenim q̄m primum ad Abraham locutus est deus, dicens: Et in semine tuo benedicent omnes gentes (qd profecto semen Ch̄f est) ille promittenti credit, in eandem fidem sperantibus eius posteris, extunde mulier in utero habere ccepit. Erat autē de us q̄ promiserat eiūdē mulieris vir, paterq; & autor illius conceptionis. i. fidei, per quam Ch̄f qui venturus erat, iam in p̄fm credentium cordibus habitabat. Proficiente autem per tempora credentium multitudine, successerunt Moses & prophetæ, q̄ fidem quam suscep̄rant, loquendo pariter & scribendo non sine magna desideri intentione significabant. Sequit ergo. Et clamabat parturiens, & cruciā vt pariat. Quod dixit: & clamabat parturiens, hoc repetiuit imo cōp̄leuit addendo, & cruciā vt pariat. Pasq; quippe fuisse dixisse hoc tm̄, & clamabat parturiens: Videbat enim nihil amplius intelligi velle q̄ ac si dixisset, cū pareret cop̄p̄ clamare. At illa priusquam pareret, priusquam partum effunderet, parturiuit et clamauit. Parturire nanc̄ est ante partum cruciari: quia videlicet parturire meditatiū, parere autem perfectum verbum est. Igitur quomodo mulier carnaliter grauida, instante hora pariuit tota est in meditatione partus sui, tardiū in illa expectatione occupata est, tandem cruciatum sustinet donec pariat, ita & illa talis mulier spiritualiter fgnans: Clamat, inquit, parturiens, & cruciatur vt pariat. Clamores eius multos ad medium p̄ferre possemus, sed exempli ḡfa vñus hic in Esaiā propheta sufficit locus: Dñe quis credit auditui nō, & brachium dñi cui reuelatum est? Et ascendit sicut virgultum coram eo, & sicut radix de terra stitent. Non est species ei nēq; decor. Et vidimus eum, & non erat aspectus: & desideravimus eum despectum & nouissimum virorum, virum dolorum, & scientem infirmitatem: Et quasi absconditus vultus eius & despectus, vnde nec reputauimus eū. Vere languores nostros ipse tulit, & dolores nostros ipse portauit. Hac & his similia dicentes sancti prophetæ cum clamarent & dolerent, nunquid ciuiſdē clamoris vel doloris sui causam cœnire, certamve esse noblebant? Imo maxime cupiebant, ipso attestante dño cum dicit: Beati oculi q̄ vident quae vos videtis. Dico enim vobis, q̄ multi prophetæ & reges voluerunt videre quae vos videtis, & non viderunt: & audire quae auditis, & non audierunt. Nonne in hoc q̄q; vera est si similitudo mulieris parturiensis, & parturiendo clamantis? Illa nāq; parturiendo quidem clamat, quia dolet: sed nimis dolere, q̄ sano utero steriles permanere. Sequit: Et vīsum est aliud signum in celo, & ecce draco magnus & rufus, habens capita septem, & cornua decem, & in capitibus suis septem diadema, & cauda eius trahebat tertia partem stellarum celi, & misit eas in terram. Et draco stetit ante mulierem quae erat parturita, vt cum peperisset, filiū eius deuoraret. Et peperit filium masculum, qui rectius erat omnes gentes in virga ferrea. Et raptus est filius eius ad deū, & ad thronum eius. Vere, aliud, i. alterius rei fuit hoc signū. Fuit enim signum diaboli, q̄ semp aduersus mulierē illā inimicitias exercuit, & exercere non definit, malas sibi, bonas aut mulieri. Deus nanc̄ bonus, easdem pro bono mulieris inimicitias posuit, quemadmodū in initio loquens ad serpentē dicit: Inimicitias ponā inter te & mulierē, & semen tuū & semen illius. Ipsa conteret caput tuum, & tu insidiaberis calcaneo eius. Deniq; serpentis illius, id est, diaboli qui in serpente locutus est, draco iste signum fuit: sicut econtra mulier illa sole amicta, signum erat ecclesiā toti, cuius beata virgo Maria portio maxima, portio est optima p̄ felicitate vteri ppri. Vīsum est ergo, in-

Gene. 37.

Gen. 22
Galat. 5.

Esa. 53.

Luc. 10.

Gene. 3.

go, inquit, signū aliud: & ecce draco magnus & rufus. Vñ magnus & vnde rufus? Magnus, videlicet, quia habēs capita septē, & cornua decērufus autē ex eo maxime, quia cauda eius trahebat tertīā partē stellāz celi, & rufum sanguinē sitiens, stetit ante mulierē quę erat pars tura, vt cum peperisset, filium eius deuoraret. Inde magnus, inde rufus. Quid porro signū significabat illa septem capitā? Hoc nimurū ut compendiosius clarescat, primo sciendum est, draconem talem sic magnum, sic rufum, ita significasse diabolū, vt simul etiā significaret corpus eius vniuersum. s. omnē generationē nequam, generationem Cain, aduerlantem ab initio generationē sanctā, generationē Abel, generationē quārentium dominū, querentium faciem dei Iacob: cuius, vt iam dictū est, mulier talis signū fuit. His ita p̄spectus, tam intelligenti promprum est, capita draconis illos recte dici q̄ principales extiterunt in opere sue intentione diaboli, videlicet in obſidione iam dictā mulieris, in intentione occidenti puerorum ecclesie dei, p̄focandi verbum dei, deſtruendi fidem feminis Abraham, i. Chri. Huius modi capita veraciter septem sunt: quia nimurū ex quo pater Abraham & posteri eius fidem feminis (in quo benedicentur omnes gentes) ſuſcepert, septem ſunt mīdi huius regnū ex traditione ſanctarū ſcripturarū, quę aduersa eādem fidē dimicauerunt, ſed nondum venit regnum septimum. Primum namq; ex quo creditit Abraham, regnū fuit Pharaonis & Aegyptiorū filios Iſrael odiuentium; i.e. cūdū regnū fuit Iezabelis, & filioꝝ vel poſte rōrum eius impioꝝ, regnum Iſrael & Iuda, qui prophetas occiderunt; tertium Babylonīū; quartum Perfici ſue Medicum, quintū Macedonicū, ſextū Romanū, septimum qđ futurū eſt Antichristi regnum. Præter hęc regna ſep̄tem nullū aliud memorat ſancta ſcriptura ſtetisſe vel ſtar ante illam mulierem ad deuorandum filium eius, contra ſanctam eccleſiam, ex qua creditit Abraham, ad deſtruendam fidem feminis eius. Singulorū huiusmodi capitū ſanguineos rictū paulisper exempli gratia contingamus. Primus Aegyptiorū rex Pharaō, populo suo dicit: Quicquid masculini ſexus natum fuerit in flumē p̄iſcite: quicquid feminei, reſerveat. Item: Vacatis otio, & iſcire dicitis: Eamus & ſacrificemus domino. Et multa hiſ ſimilia. Post hunc Iezabel captiuato viro ſuo rege Achab, vt abiret & ſeruaret Baal, & adoraret eum, prophetas domini occidit, quemadmodum & Heſias Thesbyes gemebundus dicit: Dñe altaria tua deſtruixerunt, & prophetas tuos occiderūt gladio, & derelictus ſum ego ſolus, & querar animam meam vt auferant eam. In luda quoq; ſemini eiusdem Iezabelis, rex Ioaſ Zachiariam prophetam occidit, atq; extunc etiam in Hierusalē draco ille mulieris huius ſanguinē biberet, prophetas occidere ne prophetarent, vel quia prophetabant in nomine domini, nec ante defitit, donec partu ſeditum filii eius crucigendo deuorare ſe credit. Sed de hoc poſtmodo planius dicendā erit. Tertio loco Nabuchodonozor rex Babyloniſ, traduciſ in captiuitatē cum reliquis Iudeis prophetis domini, ſtatū erexit, & eo vſq; abolere voluit nomen domini, vt diceret tribus pueris: Si non adoraueritis, mittemini in fornacē ignis ardentiſ. Et quis eſt deus qui eripiat vos de manu mea? &c. Quarto deinde loco regnū Perſaq, atq; Medoꝝ, genū vniuersum Iudeorū, in quo tantū carenus notus erat deus, defere voluit agente Aman hofte Iudeorū, qui erat de ſtirpe Agag quę occidit, & in fructa concidit Samuel corā domino. Cū eī illū exaltasset rex Aſuerus, & poſuſet filiū eius ſuper omnes principes quos habebat, cunctū ſerui regis qui in foribus palatiſ morabantur, ſlecterent genu & adorarent Aman, ſolus autem Mardocheus non ſelecteret genu, neq; adoraret eum, iratus eſt valde, & pro nihiло ducens in vnum Mardocheum mittere manus suas, magis voluit omnē Iudeorū qui erant in regno Aſueri perdere nationem. Vnde Hefteri Hostis, inquit, & inimicus noſter pellimus eſt iſte Aman. Itē: Nunc aut̄ hostis noſter eſt, cuius crudelitas redundat in regē. Quintum caput draconis huius, regnū Macedonicū. Qualiter regnante Antiocho, qui appellatus eſt Epiphaneſ, i. nobilis ſue illuſtris, mulierē iſta infestauerit, cōpellente Iudeos vt ſe transferrent à patrijs & dei legibus. De quo etiā videlicet Antiocho ſcriptū eſt: quia miſit contamine quod in Hieroſolymis erat templū, & cognominare Iouis Olympi, & in Garizim putabant hi qui locū inhabitabant, Iouis hofitalis, Machabaeoꝝ paſſiones & p̄laſt testantur. Nā illud quod maxime ad nequissimā draconis intentionē pertinet ſi incipit: Dua mulieres delatae ſunt natos ſuos circuncidife, quas infantibus ad vbera ſuſpensiſ cū publice per ciuitatē circunduxiſſent, per muros p̄cipitauerunt. Quid eī intendebat per hoc & per cetera que ſequuntur, niſi hoc vt conceptus mulieris, i. ſeminis Abraham fides, cuius testimoniuſ illis erat ſignaculum circumcisionis, funditus extingueretur? De ſexto capite, i. regno Romanorū, qui neſciat quantū ſeuierit ad deuorandum filiū huius mulieris? Nempe iſtud eſt qđ cum capite illo ſecundo ſciliſt Iudaico regno concordi rictū ferociter nimis hiauit, in priuis vt filium illum in perſona propria deuoraret, qn̄ traditus eſt rictū hominis gentibus ad illudendum, & flagellandum, & crucigendum, capite illo ſciliſt Iudaico populo dicente maſtrō huius alterius magni capitū: Si hunc dimittis, non es amicus Cæſaris. Deinde, quod paulo

paulopofſt dicemus, bellū maximū quod fecit draco repugnāte Michaele & angelis eius. Itē qđ adiecit, facere plūm cum reliqui de ſemine mulieris huius, q̄ capite factū eft niſi Romano imperio, quod per orbem vniuerſum missis edictis & legib; publicis tot milia martyre interfecit. De ſeptimo tandem capite cum ſe exeret, i. de hoie peccati filio pditionis Antichristo cum reuelatus fuerit, q̄ aduersatur & extollitur ſupra omne quod d̄s deus aut quod colitur, qui neſciat quia mulierem iſtam ſue reliquias feminis eī ita perfequerit, vt quem admodum d̄s dicit, talis tunc tribulatio fit, q̄lis non fuit ab initio, nec eſt, nec erit. Ipſe nanque erit de quo Danièle angelus dicit: Et ſermones contra excelsum loquetur, & ſanctos altissimi conteret, &c. De iſis ſeptem capituloſ ſeptem montes & reges ſeptem ſunt, continuo ſubiungit: Quinq; ceciderunt, vnuſ eſt, & aliis nondum venit. Et cum veneſ oportet illum breue tempus matere. Quod hic tacitum eſt, illuc ſuppletur, videlicet q̄ ſuper bestiam (que nō eſt alia niſi draco iſte) mulier federit, mulier alia, mulieri iſti quam draco impugnat ſemper oppoſita, i. ciuitas diaboli, ciuitati dei ſemper contraria. Quid autem eſt quod ait, quinque ceciderunt, vnuſ eſt, & aliis nondum venit? Videlicet quia cum haec viderentur vel ſcriberentur, quinq; regnorum iam dictorum reges, qui mulierem ſæpe dictam perſecuti ſunt, iā dudum tranſerant, regis autem regni Romani, regis ſue imperatoris Neroſ decretā cōtra Christi eccleſiam ſeuiebant, & a ſuccessorib; eius ſeruabantur. Alius autem, i. Antichris nondum veneſ, ſed neclum venit. Sed de his aliis. Nunc preſentia perſequamur. Cum dixiſſet habens capita ſeptem, addidit: Et cornua decem. In Danièle quoq; ſcriptum eſt de beſtia quarta, qua ſignificabat regnum Romanoru, quod haberet cornua decē. Et oē ſere ſcriptores ecclesiastici tradiderunt in consummatione mundi, q̄ regnum deſtruendū eſt Romanoru, decem futuros reges qui orbem Romanū inter ſe diuidant, & vndecimū ſuſrectum eſſe parvulum regem, qui tres reges de decem regibus ſuperaturus ſit, regem Aegyptiorū, regem Africā, regem Aethiopiac, atq; hoc eſt quod illuc ſcriptum eſt: Et ecce conu aliud parvulum ortum eſt de medio eorum, & tria de cornib; primis euſula ſunt de facie eius, quod videlicet cornu erit Antichristus. Verum hic vbi non quarta beſtia, vt illuc, ſolum ſignificans regnum Romanoru, ſed draco, i. diabolus conſpicitur, & ſeptē eius capita deſcribunt, nullāq; fit mentio de tribus euſulis cornib; aliud diceret licet, quod copto ſenſu cum ſcripturarū autoritate coniungatur. Septem quidem tātummodo draconis capita, ſed decem videntur cornua. Quia videlicet vnuſ ex regnis ſupradictis regnum Macedonia, in reges quatuor diuifum ſuit. Mortuo nāq; Alexandro magno ſuſrexit, p eo quatuor duces eius qui ſibi imperium diuiferunt. Aegyptum enim Ptolemeus Lagi filius tenuit, Macedonias Philippus, qui & Ariades, frater Alexandri, Syriam & Babylonem, & omnia regna Orientis Seleucus Nicanor, Afia regnauit Antigonous. Hoc eſt quod in Danieli legimnus: Hircus autem caprae factus eſt magnus nimis. Cumq; creuifet fractum eſt cornu magnum, & orta ſunt cornua quatuor ſubter illud per quatuor vētos celi. Quod expōnens angelus dicit: Porro hircus caprarum rex Gracog eſt: Et cornu grande erat inter oculos ei, ipſe eſt rex primus. Quod autem fracto illo ſuſrexit quatuor pro eo, quatuor reges de gente eius conſurgent: Continuoq; addit: Sed non in fortitudine eius. Nullus eī illorum fortitudini ſue magnitudini Alexandri potuit & quari, Itaq; ſeptem, vt iam dictum eſt, capita, ſed decem cornua, i. ſeptem regna, ſed decem ſuerunt reges, quibus draco ille ſeſe armauerat. Sed ſequitur adhuc: Et in capitibus ſuis ſeptem diademata. Si decem cornua decem reges ſunt, quō non totidem ſunt diademata quod cornua? Nōne omnes illi q̄q; reges quatuor, in quos regnum illud vnuſ diuifum eſt, habuerunt diademata? Scriptum eſt enim in libro Machabeorum primo: Et obtinuerunt pueri eius videlicet Alexandri regnū vnuſq; in loco ſuo, & impoſuerunt ſibi omnes diademata poſt mortem eius. Quō ergo non dicitum eſt decem, ſed ſeptem diademata, cum ſuerint decem cornua? Nimurū quia q̄ui vnius capitū quatuor cornua, i. vnius regni Macedonici reges quatuor fuerint, vno tan- tum ex illis adulterius mulierem draco vſus eſt, i. poſteritate Seleuci, cuius in partem Syria, in qua continebatur Iudea, obuenit. Ex illis nāq; qui regnauerit in Syria, exiuit radix pecatricis Antiochus Epiphaneſ, i. illuſtris. Hoc vnuſ diadema ex illis quatuor draconis rufus in ſua cauſa contra mulierem induit, & illud ſanguine ſanctorum ſeue homicida cruentauit. Deniq; licet & cetera regni diuifi partes Iudea interdum lacerauerint, tñ hoc vere conſtat, quia partis vnius rex qui Syriam & cum illa Iudeam obtinebat, cauſam draconis contra mulierem egit, intentionem diaboli contra dei legem exercuit. Hic vt iam dictum eſt, erat Antiochus illuſtris, de quo Daniel præuidens dicit: De vno autem ex eis egrediuſ eſt cornu vnuſ modicum, & factum eſt grande contra Meridiem, & cōtra Orientem & contra fortitudinem, & magnificatum eſt vſque ad fortitudinem celi. Et deiecit de fortitudine, & de ſtellis, & conculcauit eās, & vſq; ad principem fortitudinis magnificatus eſt, & ab eo tulit.

z-Theſſ. 2.
Danieles 2.

Intra. 17.

Daniel. 2.

Daniel. 2.

Machab. 11.

Daniel. 8.

Machab. 11.

Machab. 11.</div

CXII. RUPERTI IN APOCALYPSIM CAP. XII.

iuge sacrificium, & deiecit locum sanctificationis eius. Robur autem datum est contra iuge sacrificii propter peccata, & prosteretur veritas in terra, & faciet, & prosperabit. Quod ita dem exponens angelus qui supra: Post regnum, inquit, eorum cum creuerint iniquitates, conserget rex impudens facie, intelligens propositiones, & roborabitur fortitudo eius, sed non in viribus suis. Et supra quod credi potest vniuersa vastabit, & prosperabit & faciet, & interficer robustos, & populum sancto secundum voluntatem suam, & dirigetur dolus in manus eius, & cor suum magnificabit, & in copia rerum oim occider plurimos, & contra principem principum conserget. ¶ Ita nang⁹ rex ille tam dictus Antiochus extitit, qui vsq⁹ ad fortitudinem cœli, i. filios Israel, q̄ angelorum vallabant auxilio, erexit magnificeniam suam, ita ut de sanctis plurimis idolatriæ subiiceret, & velut stellas cœli concularer pedibus suis. Atq⁹ ita factum est, vt Meridiem & Orientem, i. Aegyptum & Persiden suo teneret imperio. Quod ait, & vsq⁹ ad principem fortitudinis magnificatus est: Hoc significat quod eret etus sit contra deum, & sanctos illius persecutus, & ab eo tulerit iuge sacrificium, quod mane & vespere offerebat, & polluerit atq⁹ deiecerit locum sanctificationis eius; & hoc non sua virtute, sed propter peccata populi. Atq⁹ ita factum est, vt veritas p̄sternaret in terram, & cultu idolorum florente, dei religio (quaer istius se p̄ dicta mulieris erat ornatus) conquescebat. Nunc certa prosequamur: ¶ Et cauda eius trahebat tertiam partem stellæ cœli, & misit eas in terram. ¶ Stellas cœli filios Israel significare iā supra diximus, & duodecim stellæ coronæ, quā in capite suo mulier habebat, duodecim fusile patriarchas, per eos ecclesia in initio propagata est, iuxta illud somniū Ioseph dicentes: Videbā solē & lunā, & stellas vndecim adorare me. Ioseph nang⁹ stellæ erat duodecima. Ad oēm q̄q multitudinem filiorum Israel Moses dicit: Dixi vobis in illo tempore, nō possum solus sustinere vos, q̄a dñs deus vester multiplicabat vos, & etis hodie sicut stellæ cœli plurimi. ¶ Quis autem nesciat in illa oppugnatione mulieris, vbi cuncti draco illam impugnauit, plerosq; ex illa gēte fuisse & adiuuisse de losam nequitiū draconis? Nam exempli ḡfa: Vbi in Antiocho iā dicto draco iste squirecepit, sic scriptum est: In diebus illis exierunt ex Israel filii iniqui, & suaserunt multis dicentes: Eamus & disponamus testamentum cum gentibus, quæ circa nos sunt, q̄a ex quo recessimus ab eis, inueniernos nō mala multa. Et bonus vius est sermo in oculis eorum. Et definauerunt aliqui de ppho, & abierunt ad regē, & dedit illis iustitiam ut facerent iustitiam gentium. Et ad dicaverunt gymnasii in Hierosolymis secundū leges nationū, & fecerunt sibi p̄putia, & recesserunt à testamento sancto, & iūci sunt nationib⁹, & eveniūti sunt vi facerent malū. Plura omittimus q̄ proferri possent in exempli stellæ eiusmodi ex eadētū de altitudine cœli, de dignitate testamēti dei, ita ut etiā adiuvaret p̄ter diaboli, impugnando illos q̄ p̄seuerare volebant in religione p̄fæ fidei. Cauda ergo draconis palā est quia trahebat tertiam partem stellæ cœli. ¶ Et miseras, inq⁹, in terram. ¶ Vt videlicet terræ incumberent q̄ cœlo intendere debuerant, terrena tristri cuperent, q̄ beatam celestium spem expectare iussi fuerant. Sequitur: ¶ Et draco stetit ante mulierem quæ erat paritura, vt cum peperisset, filiū ei⁹ deuoraret. ¶ Hęc erat intentio draconis tota capita subrigentis, tot conua vibrantis. Hęc, inquam, erat nequissima cupiditas diaboli, tot regna communis, tot reges inflammati in oīlū diuinā religionis, vt cum peperisset mulier quæ erat paritura, cum Chrm ad idisset ecclesia, pariente virgine Maria filiū eius deuoraret, i. nomē eius de hominum memoria tolleret, vt partus huiusmodi nulla utilitas, nullus fructus existet. Sed sequitur: ¶ Et peperit filiū masculum q̄ recturus erat gentes in virga ferrea. ¶ Ac si dicat: Ille quidem draco funestus mulieris parturiēt ex citatis clamoribus, stabat ante illam attentus vt deuoraret filium eius, maximēq; in Herode insaniebat sanguineum caput, q̄n propheticō commotus ille oraculo quod audierat, & tu Bethleem terra Iuda, ne quāq; minima es in principibus Iuda, ex te enim exiēt dux qui regat pphm meum Israel, quæsūt puerum ad perdēcēt eum, misitq; in Bethleem, & occidit omnes pueros qui erant in ea, & in omnibus finibus eius, quasi impossibile fore nō simil oīdi & illū. Sed sic fatuus draco, qui in illo seuebat, quō consilium sue propositū dei euacuare se posse putabat: ¶ Ille nang⁹ recturus era gentes in virga ferrea, & hoc in scripturis veritatis p̄fixum erat, exempli ḡfa, ipso dicente in Psalmista: Dñs dixit ad me filius me⁹ es tu ego hodie genui res postula a me & dabo tibi gentes hereditatem tuam, & possessionē tuā terminos terra. Reges eos in virga ferrea. Quō ergo illum tā cito malitiosa draconis fatuas, deuorare se posse sperabat, cum scriptum fuisset de illo, quod recturus esset gentes in virga ferrea. Sane virga ferrea, id est, iſaſibili iūſtitia. ¶ Item quod ait filium masculum, id est ac si dicaret, fortissimum: Masculus enim, id est fortis filius tunc natus est nobis, quemad modum propheta p̄dixerat: Et vocabitur nomen eius admirabilis, confiliarius, deus fortis. Egit tamen draco ille quantum potuit, non desistens filium illum p̄fsequi, vt deuoraret, i. vt memoriam eius delearet, dicens illud quod in Psalmo audimus: Quando moriet & peribit nomen eius? Hęc dicendo impatienter effecit vt crucifigeretur: & hoc agendo, deuorari-